期限届满

日起三年

否 是

天津市滨海

水业集团有

限公司

2022 年

06 月 22

日

10,000

2022 年

06 月 22

日

10,000
连带责

任保证

债务履行

期限届满

日起两年

否 是

天津市滨海

水业集团有

限公司

2022 年

11 月 01

日

3,000

2022 年

10 月 31

日

3,000
连带责

任保证

债务履行

期限届满

日起两年

否 是

报告期内审批对子公司

担保额度合计（C1）
97,016

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

63,214.1

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（C3）

114,545.2

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

72,161.69

渤海水业股份有限公司 2022 年年度报告全文

51

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
103,256

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

68,707.86

报告期末已审批的担保

额度合计

（A3+B3+C3）

143,246.8

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

83,416.83

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
39.67%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保

对象提供的债务担保余额（E）
27,941.15

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 27,941.15

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

渤海水业股份有限公司 2022 年年度报告全文

52

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
15,464,917 4.39% 0 0 0 -450,005 -450,005 15,014,912 4.26%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
15,464,917 4.39% 0 0 0 -450,005 -450,005 15,014,912 4.26%

其中：境

内法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然

人持股
15,464,917 4.39% 0 0 0 -450,005 -450,005 15,014,912 4.26%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境

外法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
337,193,683 95.61% 0 0 0 450,005 450,005 337,643,688 95.74%

1、人民币普

通股
337,193,683 95.61% 0 0 0 450,005 450,005 337,643,688 95.74%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 352,658,600 100.00% 0 0 0 0 0 352,658,600 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

渤海水业股份有限公司 2022 年年度报告全文

53

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李华青 15,464,917 0 450,005 15,014,912 董监高锁定股

遵守董监高持

股的相关规定

解除限售

合计 15,464,917 0 450,005 15,014,912 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
23,438

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

21,483

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

天津兴津企业管

理有限公司
国有法人 22.46% 79,200,321   79,200,321

天津水务集团有

限公司
国有法人 13.01% 45,868,731 45,868,731  45,868,731

李华青 境内自然人 5.68% 20,019,883  15,014,912 5,004,971 质押 20,019,883

渤海水业股份有限公司 2022 年年度报告全文

54

天津市水利经济

管理办公室
国有法人 4.82% 16,990,862   16,990,862

北京宏儒和愉投

资管理有限公司

－苏州弘德源投

资管理中心（有

限合伙）

其他 2.12% 7,466,400
-

10,072,387
 7,466,400

石家庄合力投资

咨询中心（有限

合伙）

境内非国有

法人
1.83% 6,444,444   6,444,444

天津渤海发展股

权投资基金有限

公司

国有法人 1.12% 3,933,742 -7,053,000  3,933,742

天津国康信用增

进有限公司
国有法人 0.75% 2,646,500 2,646,500  2,646,500

唐勇 境内自然人 0.31% 1,106,100 1,106,100  1,106,100

李兴昌 境内自然人 0.30% 1,050,000 1,050,000  1,050,000

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名股东的情况（如

有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动的

说明

兴津公司与水务集团为一致行动人，与其他股东不属于一致行动人。李华青与石家庄合力

为一致行动人，与其他股东不属于一致行动人。本公司未知其他股东之间是否存在关联关

[…]

十、与金融工具相关的风险

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括：信用风险、流动性风险、利率风险、汇率风险 、其他

价格风险。

下文主要论述上述风险敞口及其形成原因以及在本期发生的变化、风险管理目标、政策和程序以及计量风险的方法

及其在本期发生的变化等。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，力求降低金融风险对本公司财务业绩的不利影响。

基于该风险管理目标，本公司已制定风险管理政策以辨别和分析本公司所面临的风险，设定适当的风险可接受水平并设

计相应的内部控制程序，以监控本公司的风险水平。本公司会定期审阅这些风险管理政策及有关内部控制系统，以适应

市场情况或本公司经营活动的改变。本公司的内部审计部门也定期或随机检查内部控制系统的执行是否符合风险管理政

策。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重

大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）信用风险

可能引起本公司信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损

失，具体包括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

对于应收款项，本公司已根据实际情况制定了信用政策，对客户进行信用评估以确定赊销额度与信用期限。信用评估

主要根据客户的财务状况、外部评级及银行信用记录。并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收逾期债务。在一

般情况下，本公司不会要求客户提供抵押品。此外，本公司于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保对相

关金融资产计提了充分的预期信用损失准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

（二）流动性风险

管理流动风险时，本公司及各子公司负责自身的现金管理工作，保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进

行监控，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求  (如果借款额超过某些预设授权上限，便需获得本公

司董事会的批准)，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控

并确保遵守借款协议。

（三）利率风险

利率风险敏感性分析基于下述假设：

①市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

②对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目
利率变

动

本期发生额 上期发生额

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

利息支出 增加 5% -5,426,805.04 -5,426,805.04 -5,088,713.66 -5,088,713.66

利息支出 减少 5% 5,426,805.04 5,426,805.04 5,088,713.66 5,088,713.66

（四）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本

位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司外币存款极少，外币汇率风险很小。本公司外币贷款均与相关银行锁定汇率，不承担外币贷款的汇率波动风

险。

渤海水业股份有限公司 2022 年年度报告全文

162

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（三）其他权益工具

投资
  17,875,487.23 17,875,487.23

应收款项融资   14,755.20 14,755.20

持续以公允价值计量

的资产总额
  17,890,242.43 17,890,242.43

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

（1）应收款项融资：因其剩余期限较短，账面价值与公允价值接近，采用账面价值作为公允价值。

（2）其他权益工具投资：因被投资企业的经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本

作为公允价值的合理估计进行计量。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

天津兴津企业管

理有限公司

天津市河西区友

谊北路合众大厦

B-601

企业
90030.418354 万

元
22.46% 22.46%

本企业的母公司情况的说明

注：天津水务集团有限公司持有公司 13.01%的股份，与天津兴津企业管理有限公司（以下简称“兴津公司”）互为一致行

动人，合计持有公司的股份比例为 35.46%，兴津公司为公司控股股东，公司实际控制人为天津市人民政府国有资产监督

管理委员会。

本企业最终控制方是天津市人民政府国有资产监督管理委员会。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注在子公司中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注重要的合营企业或联营企业。

渤海水业股份有限公司 2022 年年度报告全文

163

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

天津市南港工业区水务有限公司 联营企业

天津滨海旅游区水务发展有限公司 联营企业

天津福格信息技术有限公司 联营企业

河北粤海水务集团有限公司行唐县分公司 联营企业

河北粤海水务集团有限公司 联营企业

天津市泉州水务有限公司 联营企业

廊坊新达能源有限公司 联营企业

邯郸市永年区嘉诚污水处理有限公司 联营企业

饶阳嘉阳环保有限公司 联营企业

滦州市中环嘉诚污水处理有限公司 联营企业

沙河市嘉诚环境工程有限公司 联营企业